
Formanden for Folketingets forsvarsudvalg, Hans Christian Thoning (V): 
 
Tale til KFOR hold 22 ved afskedsparaden i Oksbøl den 22. januar 2010 
 
Mange tak for invitationen!  
 
Jeg er meget glad for at være her i dag og ønske jer god vind på den forestående 
mission i Kosovo!  
 
For godt ti år siden sendte NATO de første soldater til området. Igennem årene har 
Kosovo-styrken gjort en massiv indsats for at fremme fred og frihed i regionen, og 
meget er sket. Hvor landet for blot ti år siden led under voldsomme kampe og bor-
gerkrig, er situationen i dag helt anderledes fredelig.  
 
I de år, KFOR har været i Kosovo, er der sket meget store fremskridt. Først og frem-
mest takket være den indsats, som KFOR har ydet. Ved sin stadige og massive til-
stedeværelse har styrken bidraget afgørende til at inddæmme urolighederne.  
 
Tilstanden i området er nu så stabil, at det danske bidrag kan næsten halveres. Der-
for har hold 21 haft til opgave at lukke ned for Camp Olaf Rye. I stedet bliver den 
franske hovedkvarterslejr i Novo Selo hjem for jer på hold 22 i det næste halve års 
tid.  
I har den fulde opbakning fra mig såvel som fra resten af Folketingets medlemmer. 
Jeg er ikke i tvivl om, at I som jeres forgængere vil levere en professionel indsats og 
repræsentere Danmark på bedste vis.  
 
NATOs indsats i Kosovo er en succeshistorie. Det står ikke til diskussion. Det er 
utrolig positivt, at vi nu gradvist kan reducere antallet af udsendte soldater. At vi op-
lever fred og stabilitet. At vi er så tæt på målet.  
 
Men når det er sagt, så er KFOR’s og dermed jeres tilstedeværelse stadig vigtig og 
med til at sikre, at befolkningen i Kosovo kan leve i fred og sikkerhed fremover. 
Selvom landets sikkerhedssituation er væsentlig forbedret, er missionen fortsat af-
gørende for, at voldsanvendelsen og etniske spændinger minimeres, så vi sikrer en 
positiv udvikling i området.  
 
Som historien viser, kan voldelige sammenstød i området lynhurtigt eskalere, selv-
om situationen i Kosovo på overfladen er rolig.  
Ikke mindst i forbindelse med konflikterne i Mitrovica har KFOR’s indsats vist sig be-
tydningsfuld. Sidste forår førte genopbygningsprojektet i den vestlige del af Mitrovi-
ca således flere gange til uroligheder, hvor KFOR’s tilstedeværelse var påkrævet 
som støtte til det lokale politi og EULEX.  
 
Om ganske få uger står I for at skulle af sted på missionen i Kosovo. Jeres indsats 
gør en stor positiv forskel, og I er med til at skabe de fremskridt for civilbefolkningen, 
som er forudsætningen for succes.  
 
For dét valg skal I have den største tak fra mig og fra et samlet Folketing.  
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Pas godt på jer selv og hinanden! 


